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1 Työn tausta ja selvityskohde 

1.1 Johdanto 

Niemelän sora-alueelle haetaan maa-aineslupaa hiekan ja soran ottoon 100 000 m3ktr kokonaisottomäärälle ja 

ympäristölupaa karkean soran murskaustoiminnalle. Suomen GPS-Mittaus Oy on selvittänyt Riistaveden 

Rakennussora Oy:n toimeksiannosta Niemelän sora-alueen murskaustoiminnasta aiheutuvan melun leviämisen. 

Melun leviämistä kuvaavissa laskennallisissa melunleviämismalleissa on mallinnettu toiminnasta aiheutuva pahin 

mahdollinen melutilanne maa-ainestenottotoiminnan alku- ja loppuvaiheessa. Toiminnan eri vaiheet on 

mallinnettu ilman meluntorjuntakeinoja. Malleja on yhteensä kaksi kappaletta. 

 

1.2 Kohteen ja toiminnan kuvaus 

Niemelän sora-alue sijaitsee Kuopion Riistavedelle noin 4 km etäisyydellä Riitaveden keskustasta länteen 

kiinteistöllä Niemelä (297-449-14-12). Alue sijoittuu Joensuuntien (valtatie 9) pohjoispuolelle ja alueelle 

liikennöidään suoraan Joensuuntieltä erkanevalta tieltä. Alueelle haetaan maa-aines- ja ympäristölupaa 3,2 ha 

kokoiselle ottoalueelle. Alueen sijoittuminen on esitetty tarkemmin kuvassa 1. Ottoalueen rajat on esitetty kuvassa 

punaisella.  

 

Melua aiheuttavia toimintoja ovat karkean soran murskaus, lastaaminen ja kuljetukset. Alueen toiminnassa 

noudatetaan Valtioneuvoston asetuksen (800/2010) kivenlouhimojen, muun kivenlouhinnan ja 

kivenmurskaamojen ympäristönsuojelusta 8 §:n mukaisia toiminta-aikoja: 

• murskaamista tehdään arkipäivisin maanantaista perjantaihin klo 7.00-22.00 välisenä aikana; ja  
• kuormaaminen ja kuljetukset tehdään arkipäivisin maanantaista perjantaihin klo 6.00-22.00 välisenä 

aikana. 

 

Ottoalueen maanpinta vaihtelee alueen nykytilanteessa välillä +86…+119 (N2000) ollen matalimmillaan alueen 

keskellä. Meluselvityksessä tarkasteltavan alueen maanpinta vaihtelee välillä +82…+154. Korkeusaineistona 
mallinnuksessa on käytetty Maanmittauslaitoksen 11.6.2018 keilattua laserkeilausaineistoa. Maastoaineistoa on 

muokattu loppuvaiheen malliin vastaamaan toiminnan loppuvaihetta ottamissuunnitelman mukaisesti. 
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Kuva 1 Niemelän sora-alueen sijainti punaisella [kuvakaappaus Paikkatietoikkuna -palvelusta] 

 

1.3 Lähimmät häiriintyvät kohteet 

Niemelän sora-alueen lähimmät häiriintyvät kohteet ovat peruskarttatarkastelun mukaan asuinkäyttöön 

rekisteröityjä asuinrakennuksia. Lähin häiriintyvä kohde sijoittuu alueen lounaispuolelle noin 250 m etäisyydelle 

ottoalueen rajasta. Taulukossa 1 on esitetty mallinnuksessa tarkasteltavat häiriintyvät kohteet ja niiden etäisyydet 

ottoalueen rajasta. Kuvassa 2 on esitetty kohteiden sijoittuminen. 
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Taulukko 1 Meluselvityksessä tarkasteltavat häiriintyvät kohteet 

Tunnus Kiinteistörekisteritunnus Etäisyys toiminta-alueen 

rajasta (m) 

Kohteen tyyppi 

R1 297-449-23-107 250 asuinrakennus 

R2 297-449-23-139 300 asuinrakennus 

R3 297-499-23-27 420 asuinrakennus 

R4 297-443-1-20 330 asuinrakennus 

R5 297-443-9-9 690 asuinrakennus 

R6 297-443-7-99 620 asuinrakennus 

 

 

Kuva 2 Meluselvityksessä tarkasteltavien kohteiden sijainnit [kuvakaappaus Paikkatietoikkuna                   
-palvelusta] 
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2 Menetelmät ja lähtötiedot 

2.1 Melutason ohjearvot 

Toiminnasta aiheutuvia melutasoja verrataan Valtioneuvoston päätöksessä (993/1992) melutason ohjearvoista 

annettuihin melutason arvoihin (A-painotettu keskiäänitaso LAeq). Päätöstä sovelletaan maankäytön ja 

rakentamisen suunnittelun lisäksi myös maa-aineslain mukaisissa lupa- ja valvonta-asioissa. Taulukossa 2 on 

esitetty päätöksen mukaiset melun ohjearvot (LAeq) ulkona. Valtioneuvoston asetuksen 800/2010 7 §:ssä 

ohjearvot on asetettu toiminnasta aiheutuvan melun raja-arvoiksi. 

 

Taulukko 2 Valtioneuvoston päätöksen (993/1992) mukaiset melutasojen ohjearvot 

Melun A-painotettu keskiäänitaso LAeq Päivällä (7-22) dB Yöllä (22-7) dB 

Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet 

taajamissa ja niiden välittömässä läheisyydessä 

sekä hoito- ja oppilaitoksia palvelevat alueet 

55 
50 

(uudet alueet 45) 

Loma-asumiseen käytettävät alueet, 

leirintäalueet, virkistysalueet taajamien 

ulkopuolella ja luonnonsuojelualueet 

45 40 

 

Valtioneuvoston päätöksen 993/1992 4 §:n mukaan: Jos melu on luonteeltaan iskumaista tai kapeakaistaista, 

mittaus- tai laskentatulokseen lisätään 5 dB ennen sen vertaamista edellä 2 tai 3 §:ssä mainittuun ohjearvoon. 

Melu on impulssimaista, jos se sisältää hetkellisiä, enintään yhden sekunnin kestäviä ja toisistaan selkeästi 

erottuvia meluhuippuja. Melu on kapeakaistaista, jos mitatussa terssispektrissä yksi taajuuskaista saa vähintään   

5 dB korkeamman äänenpainetason arvon kuin ko. taajuuskaistaa edeltävä ja seuraava taajuuskaista. 

Kapeakaistainen melu voi kuulostaa soivalta, vinkuvalta, ulisevalta tai kumisevalta. Melun impulssimaisuus ja 

kapeakaistaisuus kuitenkin vähenevät etäisyyden kasvaessa, jolloin lähellä melulähdettä impulssimaisena tai 

kapeakaistaisena esiintyvä melu ei välttämättä ole enää impulssimaista tai kapeakaistaista kauempana satojen 

metrien päässä. 
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2.2 Laskentamenetelmä ja käytetty ohjelmisto 

Melunleviämismallinnukset tehtiin DataKustik GmbH:n Cadna v. 2019 MR 2 -mallinnusohjelmalla. Laskenta 

suoritettiin käyttäen Nordic Prediction Method (NPM) laskentastandardia, joka on yhteispohjoismainen 

teollisuusmelun laskentamalli. Melutasot on laskettu melun leviämisen kannalta kaikkein suotuisimmissa, vähiten 

ääntä vaimentavissa olosuhteissa (lievä myötätuuli (3 m/s) melulähteestä laskentapisteisiin ja pieni 

lämpötilainversio). 

 

Ohjelmaan muodostettiin laskentamalli, johon tuotiin laskenta-alueen maastomalliaineistot, asetettiin 

melulähteiden sijainnit ja parametrit melulähteille sekä määritettiin laskentapisteverkko. Ohjelma laski jokaiselle 

laskentaverkon pisteelle A-painotetun päiväajan keskiäänitason (LAeq) ja muodosti tuloksista graafisen esityksen 

meluvyöhykkeittäin 2 m korkeudelle maanpinnasta. Lisäksi lähimpien häiriintyvien kohteiden mukaiseen sijaintiin 

määritettiin melutason laskentapiste 2 m korkeudelle maanpinnasta. 

 

2.3 Lähtötiedot 

Niemelän sora-alueen pahin melutilanne syntyy murskaustoiminnan aikana. Melua aiheuttaviksi toiminnoiksi 

mallinnettiin soran syöttö murskaimelle pyöräkuormaajalla, karkean soran murskaus esi- ja jälkimurskaimesta 

koostuvalla murskauslaitoksella sekä valmiin murskeen kuormaus varastokasoille pyöräkuormaajalla.   

Taulukossa 3 on esitetty melumallinnuksessa käytettyjen eri melulähteiden äänitehotasot (LWA), 

äänentuottokorkeudet ja meluntuottoasteet. Meluntuottoaste kuvastaa toimintojen meluntuoton osuutta koko 

toiminta-ajasta. Mallinnettujen toimintojen äänitehotasot vastaavat useissa maa-ainestenottokohteissa mitattuja 

todellisia äänitehotasoja keskimääräiselle käytössä olevalle nykyaikaiselle kalustolle. 

 

Taulukko 3 Äänitehot, äänentuottokorkeudet ja meluntuottoasteet eri melulähteille 

 Ääniteho (dB) Äänentuottokorkeus (m) Meluntuottoaste (%) 

Pyöräkuormaaja 109,7 2,0 90 

Murskauslaitos 120,7 3,0 80 

 

Laskennoissa käytettiin 10 m * 10 m laskentaverkkoa 2 m korkeudella maanpinnasta. Melumalleissa meluverkko 

ulottui Vaaranlammelle ja Lohilahden rannalle. Nämä vesistöalueet määritettiin laskentamalleihin ääntä 

heijastavaksi pinnaksi. Muut alueet määritettiin absorpoivaksi pinnaksi vastaamaan maanpintaa. 
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2.4 Melunleviämismallin luotettavuuden arviointi 

Melunleviämismallin luotettavuuteen vaikuttavat käytettyjen lähtötietojen lisäksi mallinnusmenetelmä. 

Korkeusaineistona maastomallien lähtöaineistona on käytetty Maanmittauslaitoksen avoimien aineistojen 

tiedostopalvelusta saatavaa laserkeilausaineistoa, jonka korkeustarkkuus on 0,15 m. 

 

Melua aiheuttavien toimintojen epävarmuus on noin ±1 dB. Melun leviämisen laskentaan käytetyn Nordic 

Prediction Method (NPM) -laskentastandardin mukaisen laskennan tarkkuus on ±2 dB 50 m saakka ja ± 5 dB   

200 m saakka. Näin ollen laskentaepävarmuus 200 m etäisyydellä melulähteistä on ± 6 dB ja kasvaa etäisyyden 

kasvaessa melulähteen ja tarkastelupisteen välillä. 
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3 Tulokset 

3.1 Mallinnetut tilanteet 

Tässä selvityksessä pyrittiin mallintamaan pahin mahdollinen Niemelän sora-alueen toiminnasta aiheutuva 

melutilanne. Toiminnan pahin melutilanne syntyy silloin kun maastonmuodot ovat melun leviämisen kannalta 

kaikkein suotuisat eli silloin, kun esimerkiksi ottorintaus ei ole esteenä. Selvityksessä jätettiin huomioimatta 

metsäalueiden, muun kasvillisuuden ja rakennusten melua vaimentava vaikutus. Sen sijaan selvityksessä 

huomioitiin vesistöalueet, joilla on melun leviämisen kannalta heijastava vaikutus. 

 

Melunleviämismalleissa ottoalue on esitetty sinisellä, ja melulähteet punaisilla merkinnöillä. Mallinnuksessa 

tarkasteltuja melulle alttiita kohteita merkittiin mustavalkoisilla melunvastaanottopisteillä, joille määritettiin kohteen 

melutason raja-arvon suuruus. Melun vastaanottopisteet näkyvät valmiissa malleissa punavalkoisina, mikäli 

tarkastelukohteen raja-arvo ylittyy mallinnetussa tilanteessa. 

 

Ensimmäisessä melunleviämismallissa (liite 1) on esitetty melunleviäminen alueen nykytilanteessa toiminnan 

alkuvaiheessa. Melua aiheuttaviksi toiminnoiksi on mallinnettu esi- ja jälkimurskaimesta koostuva murskauslaitos 

sekä kaksi pyöräkuormaajaa. Toiminnot on sijoitettu alimmalle tasolle alueen keskelle. Murskauslaitos ja 

pyöräkuormaaja on mallinnettu pistemäisinä melulähteinä. Toinen pyöräkuormaaja puolestaan on mallinnettu 

viivamaisena melulähteenä kuvaamaan lastausta murskauslaitokselta varastokasalle. Melunleviämismallissa ei 

ole käytetty meluntorjuntakeinoja. 

 

Toisessa melunleviämismallissa (liite 2) on esitetty melunleviäminen alueen lopputilanteessa, kun alue on otettu 

lähes loppuun. Melua aiheuttaviksi toiminnoiksi on mallinnettu esi- ja jälkimurskaimesta koostuva murskauslaitos 

sekä kaksi pyöräkuormaajaa. Toiminnot on sijoitettu alimmalle tasolle alueen keskelle. Murskauslaitos ja 

pyöräkuormaaja on mallinnettu pistemäisinä melulähteinä. Toinen pyöräkuormaaja on mallinnettu viivamaisena 

melulähteenä kuvaamaan lastausta murskauslaitokselta varastokasalle. Melunleviämismallissa ei ole käytetty 

meluntorjuntakeinoja. 

 

3.2 Mallinnustulokset 

Niemelän sora-alueen toiminnasta tehtiin kaksi eri melunleviämismallinnusta, jotka on esitetty liitteissä 1 ja 2. 

Melutasokäyrät on esitetty kartoissa värikoodein 5 dB:n välein. Tarkasteltujen lähimpien häiriintyvien kohteiden 

melutasot kaikissa mallinnetuissa tilanteissa on esitetty taulukossa 4. Taulukkoon on merkitty myös kunkin 

kohteen melun vertailuarvo, eli melutason raja-arvo, Valtioneuvoston asetuksen 800/2010 mukaisesti. 
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Taulukko 4 Melunleviämismallien tulokset eri tarkastelupisteissä 

Tunnus Vertailuarvo (dB) Mallin 1 melutaso (dB) Mallin 2 melutaso (dB) 

R1 55 34,1 38,0 

R2 55 35,1 32,9 

R3 55 26,9 31,7 

R4 55 34,2 52,2 

R5 55 29,1 46,0 

R6 55 30,7 34,8 

 

3.3 Kapeakaistaisuus- ja impulssimaisuuskorjaus 

Tässä melumallinnuksessa mallinnettuja melua aiheuttavia toimintoja ovat soran murskaus, lastaus ja kuormaus. 

Edellä mainituista toiminnoista murskauksen tuottama melu voi olla ajoittain kapeakaistaista. Äänen 

kapeakaistaisuus kuitenkin vähenee etäisyyden kasvaessa johtuen mm. äänen absorpoitumisesta, 

heijastumisesta ja muun äänen sekoittumisesta melulähteen ääneen. Äänen kapeakaistaisuuden muuttuminen 

etäisyyden kasvaessa tapahtuu eri tavoin eri taajuuksilla. Tässä mallinnuksessa mallinnettujen melulähteiden 

tuottama ääni voi ajoittain olla kapeakaistaista. Murskauksesta aiheutuva melu voi esiintyä myös ajoittain 

impulssimaisena. Äänen impulssimaisuus kuitenkin vähenee etäisyyden kasvaessa melulähteen ja 

tarkastelupisteen välillä. Impulssimaisuutta ei enää havaita etäisyyden ollessa yli 300 m. Kapeakaistaisuus- tai 

impulssimaisuuskorjausta ei tässä melumallinnuksessa tehdä, sillä etäisyys lähimpään häiriölle alttiiseen 

kohteeseen on yli 300 m.  
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4 Yhteenveto 

Tämän meluselvityksen perusteella Niemelän sora-alueen toiminnasta ei aiheudu Valtioneuvoston asetuksen 

800/2010 mukaisten päiväajan sallittujen keskiäänitasojen ylittäviä melutasoja. Lähin häiriintyvä kohde sijoittuu 

noin 250 m etäisyydelle ottoalueen rajasta lounaaseen ja ottamissuunnitelmassa on esitetty, että murskauslaitos 

sijoittuu alueen keskiosaan yli 300 m etäisyydelle lähimmistä häiriintyvistä kohteista. Alueen nyky- ja 

lopputilanteessa murskauslaitoksen ja lähimmän häiriintyvän kohteen välillä on korkea ottorintaus, joka toimii 

luonnollisena meluesteenä estäen melua leviämästä alueen lounaispuolelle. Näin ollen murskauslaitos voidaan 

sijoittaa alle 300 m etäisyydelle lähimmästä häiriintyvästä kohteesta. 

 

Melunleviämismalleja tulkittaessa on huomattava, että melumallinnuksen laskenta ei ota huomioon 

metsäalueiden, muun kasvillisuuden tai keliolosuhteiden aiheuttamaa äänen vaimennusta tai pintojen 

aiheuttamaa absorptiota, jotka alentavat mallinnuksesta laskennallisesti saatujen keskiäänitasojen arvoja. Lisäksi 

sääolosuhteet vaikuttavat merkittävästi äänen etenemisen kannalta jokaisessa tarkastelupisteessä. 
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